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ske udviklingsperspektiver som ved biogas, bølge- 
kraft m.v. 

Det foreslås endvidere, at de her foreslåede pristil- 
læg kan nedsættes eller bortfalde for bestemte an- 
lægskategorier. Derved kan støtten tilpasses til de 
økonomiske forhold for de enkelte anlægskategorier, 
således at der ikke ydes overkompensation. 

VE-anlæg, som ikke omfattes af de her foreslåede 
former for støtte, vil herefter ifølge forslaget overgå til 
at modtage VE-bevis eller pristillæg på 10 øre pr. 
kWh i 20 år fra nettilslutningen. 

C. El- og gasdirektiverne 
I Danmark blev der allerede med elreformen i 1999 

indgået aftale om, at der fra 1. januar 2003 skulle være 
fuld markedsåbning, hvorved alle elforbrugere frit 
kan vælge deres elleverandør. Endvidere var parterne 
bag den politiske aftale af 19. juni 2002 enige om, at 
der skulle være fuld markedsåbning på gasområdet pr. 
1. januar 2004. De kvantitative elementer i direktiver- 
ne er dermed allerede opfyldt i dansk lovgivning. Be- 
stemmelserne i lovforslaget er derfor møntet på at im- 
plementere de kvalitative elementer i direktiverne. 

For at hindre at krydssubsidiering mellem mono- 
pol- og konkurrenceudsatte aktiviteter finder sted, 
stiller såvel elforsyningsloven som naturgasforsy- 
ningsloven krav om selskabsmæssig adskillelse mel- 
lem monopol og kommercielle aktiviteter. I lovforsla- 
get skærpes kravene til adskillelse mellem distributi- 
on, transmission og systemansvar på den ene side og 
produktion og handel på den anden side yderligere. 
Der skabes for det første ejermæssig adskillelse mel- 
lem monopol- og konkurrenceudsatte aktiviteter, ved 
at staten overtager systemansvar og transmission for 
at drive disse aktiviteter i en uafhængig virksomhed. 
For det andet må der ikke være ledelsesmæssigt sam- 
menfald mellem monopolvirksomhederne og de kon- 
kurrenceudsatte virksomheder. Dette gælder ikke el- 
netselskaber med mindre end 100.000 kunder. Derud- 
over skal samtlige net-, naturgasdistributions-, trans- 
missions- og systemansvarlige virksomheder udarbej- 
de et program for intern overvågning, som skal sikre, 
at diskriminering ikke finder sted. 

Kommissionen har udarbejdet en række notater, 
som redegør for Kommissionens fortolkning af for- 
skellige direktivbestemmelser. Et af notaterne handler 
om kravene til ledelsesmæssig uafhængighed i de 
virksomheder, som driver distributions- og transmis- 
sionssystemerne. For så vidt angår den kommende 
uafhængige systemansvars- og transmissionsvirk- 
somhed opfyldes direktivets krav ved ejermæssig ad- 
skillelse. Med hensyn til netvirksomhederne har 

Kommissionen i fortolkningsnotatet givet udtryk for, 
at netvirksomhedernes uafhængighed kun kan sikres, 
hvis de ikke har ejermæssige interesser i kommerciel- 
le virksomheder. Der er tale om en meget vidtgående 
fortolkning af direktivbestemmelserne. 

Med lovforslaget fjernes elforsyningslovens krav til 
selskabsmæssig organisering (§§ 36, 38 og 97), hvor- 
efter netvirksomheden skal være moderselskab for 
bl.a. produktions- og handelsvirksomheder. Som kon- 
sekvens heraf forventes det, at de almindelige mar- 
kedskræfter vil medføre, at en del elselskaber vil flytte 
ejerskabet til produktions- og handelsvirksomheder, 
sådan at det ikke længere ligger under netvirksomhe- 
den. Det kan dog ikke afvises, at der fortsat vil være 
selskaber, som vælger at opretholde den nuværende 
organisering. Kommissionens fortolkning er således 
ikke indarbejdet i lovforslaget, men efter vedtagelse 
af lovforslaget vil loven ikke længere være til hinder 
for, at virksomhederne kan organisere sig selskabs- 
mæssigt på en måde, der følger Kommissionens for- 
tolkning. Hvis Kommissionen fastholder sin fortolk- 
ning, og de andre medlemsstater lægger Kommissio- 
nens fortolkning til grund, kan der vise sig behov for 
yderligere lovændringer. 

Effektiv adskillelse mellem monopolaktiviteter og 
kommercielle aktiviteter forudsætter effektivt tilsyn 
med el- og gasselskaberne. Energitilsynet har en 
fremtrædende rolle som tilsynsmyndighed i Danmark 
fjf. bemærkningerne under punkt 3.D.2). Derudover 
varetager Energistyrelsen og de systemansvarlige 
virksomheder visse tilsynsopgaver. Lovforslaget in- 
deholder en ændring af nogle af bestemmelserne om 
tilsyn med virksomhederne for at klargøre den ar- 
bejdsdeling, der er mellem myndighederne. 

Endelig gennemføres bestemmelser i eldirektivet, 
hvorefter medlemslandene af hensyn til forsynings- 
sikkerheden skal sørge for, at der kan indføres ny ka- 
pacitet eller foranstaltninger til energieffektivitet gen- 
nem efterspørgselsstyring, forudsat at forsyningssik- 
kerheden ikke kan tilgodeses på anden måde. Det 
fremgår af regeringens energipolitiske redegørelse fra 
maj 2003, at regeringen vil foreslå en lovændring til 
varetagelse af forsyningssikkerheclen. 

D. Privat ankenævn på energiforsyningsområdet, 
Energitilsynets fremtidige myndighedsrolle, bered- 
skab, orientering af Folketinget, samfakturering og 
andre forhold m.v. 

1. Privat ankenævn på energiforsyningsområdet 
Formålet med denne del af lovforslaget er bl.a. at 

muliggøre en tilpasning af det eksisterende klagesy- 
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